
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS E RELATÓRIOS DE PESQUISA 

 
Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde 

Carlos Roberto de Oliveira Nunes (Psicologia) – Portaria Nº 0298/2022 – Mandato de 04/08/2022 a 03/08/2024 

Cláudio Laurentino Guimarães (Ciências Farmacêuticas) – Portaria Nº 0028/2022 – Mandato de 09/02/2022 a 08/02/2024 

Débora Delwing Dal Magro (Ciências Naturais) – Portaria N° 0126/2021 – Mandato de 13/05/2021 a 12/05/2023 

Edison Sanfelice André (Fisioterapia) – Portaria Nº 0205/2022 – Mandato de 17/05/2022 a 16/05/2024 

Eduardo Alves de Almeida (Ciências Naturais) – Portaria Nº 0346/2022 – Mandato de 06/09/2022 a 05/09/2024 

 

Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 

Elcio Schuhmacher (Física) – Portaria N° 0126/2021 – Mandato de 13/05/2021 a 12/05/2023 

Julio Cesar Refosco (Engenharia Florestal) – Portaria Nº 0143/2022 – Mandato de 05/04/2022 a 04/04/2024 

Jürgen Andreaus (Química) – Portaria Nº 0231/2021 – Mandato de 20/07/2021 a 13/07/2023 

Marcela Kotsuka da Silva Câmara Bastos (Engenharia Química) – Portaria Nº 0131/2022 – Mandato de 29/03/2022 a 28/03/2024 

Paulo Cesar de Jesus (Química) - Portaria Nº 0326/2022 – Mandato – 25/08/2022 a 24/08/2024 

Vanderleia Botton (Engenharia Química) – Portaria N° 0126/2021 – Mandato de 13/05/2021 a 12/05/2023 

 

Ciências Humanas, Sociais Aplicadas, Linguística, Letras e Artes 

Adolfo Ramos Lamar (Educação) - Portaria Nº 0231/2021 – Mandato de 20/07/2021 a 13/07/2023 

Djalma José Patrício (Comunicação) – Portaria Nº 0155/2022 – Mandato de 18/04/2022 a 17/04/2024 

Juliana de Mello Moraes (História e Geografia) - Portaria Nº 0326/2022 – Mandato – 25/08/2022 a 24/08/2024 

Kátia Ragnini Scherer (Direito) – Portaria Nº 0146/2021 – Mandato – 01/06/2021 a 31/05/2023 

Marko Alexandre Lisboa dos Santos (Engenharia de Produção e Design) – Portaria Nº 0317/2022 – Mandato – 17/08/2022 a 16/08/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CONTROLE DE ENVIO DE AVALIAÇÕES 

 
 
 

Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde 
 

Pessoa Nome (Curso) Mandato Parcial Final 

19808 Carlos Roberto de Oliveira Nunes (Psicologia) Mandato de 04/08/2022 a 03/08/2024   

7995 Cláudio Laurentino Guimarães (Ciências Farmacêuticas) Mandato de 09/02/2022 a 08/02/2024   

96275 Débora Delwing Dal Magro (Ciências Naturais) Mandato de 13/05/2021 a 12/05/2023   

19621 Edison Sanfelice André (Fisioterapia) Mandato de 17/05/2022 a 16/05/2024   

    

 
Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
 

Pessoa Nome (Curso) Mandato Parcial Final 

74264 Elcio Schuhmacher (Física) Mandato de 13/05/2021 a 12/05/2023   

12620 Júlio César Refosco (Engenharia Florestal) Mandato de 05/04/2022 a 05/04/2024   

59743 Jürgen Andreaus (Química) Mandato de 20/07/2021 a 13/07/2023   

188511 Marcela Bastos (Engenharia Química) Mandato de 14/02/2022 a 14/02/2024   

22147 Paulo César de Jesus (Química) Mandato de 25/08/2022 a 24/08/2024   

149566 Vanderleia Botton (Engenharia Química) Mandato de 13/05/2021 a 12/05/2023   

    

 
 
Ciências Humanas, Sociais Aplicadas, Linguística, Letras e Artes 
 

Pessoa Nome (Curso) Mandato Parcial Final 

65227 Adolfo Ramos Lamar (Educação) Mandato de 20/07/2021 a 13/07/2023   

17816 Djalma José Patrício (Comunicação) Mandato de 18/04/2022 a 17/04/2024   

185450 Juliana de Mello Moraes (História e Geografia) Mandato – 25/08/2022 a 24/08/2024   

8115 Kátia Ragnini Scherer (Direito) Mandato – 01/06/2021 a 31/05/2023   

181251 
Marko Alexandre Lisboa dos Santos (Engenharia de Produção e Design) Mandato – 17/08/2022 

a 16/08/2024 
  

 


